
 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

1 

 

                                                                                                                                                                                                                        

 

PORTARIA Nº 003 /2023 – PROAE, 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O Pró-Reitor de Assistência Estudantil da Fundação Universidade Federal do Vale do São 

Francisco - UNIVASF, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 97, de 09 de fevereiro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro de 2023, Edição: 30 | Seção: 2 | 

Página: 46, e competência delegada pela Portaria nº 940/REITORIA/UNIVASF, de 20 de julho de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 21 de julho de 2023, Edição 138 | Seção: 1 | Página: 21 

e o que consta no Processo nº 23402.026786/2023-62, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR o Resultado Parcial das Avaliações de Pertencimento Étnico dos discentes 

indígenas e quilombolas inscritos no Programa de Bolsa de Permanência do Ministério da 

Educação;  

 

2. INFORMAR que os candidatos que obtiveram o INDEFERIMENTO da avaliação poderão interpor 

recurso contra o resultado parcial até o dia 11.08.2023, às 11:00 horas por meio do Sistema PAE, no 

link https://www.sistemas.univasf.edu.br/pae/ ;  

 

3. ESCLARECER que a publicação do Resultado Final das A Avaliações de Pertencimento Étnico 

dos discentes indígenas e quilombolas inscritos no Programa de Bolsa de Permanência do 

Ministério da Educação ocorrerá a partir do dia 11 de agosto de 2023; 

 

 

 

CLÉBIO PEREIRA FERREIRA 
PRÓ-REITOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br
https://www.sistemas.univasf.edu.br/pae/


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

 

RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES DE PERTENCIMENTO ÉTNICO DOS DISCENTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS 

INSCRITOS NO PROGRAMA DE BOLSA DE PERMANÊNCIA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO I – AVALIAÇÕES DEFERIDAS:  

 

 

Nº CPF NOME MODALIDADE 
SCORE 

ATRIBUÍDO 

DESEMPATE 

(IDADE) 
CLASSIFICAÇÃO 

1 ***050259** 
RISOLEIDE PEREIRA 

DOS SANTOS SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

39ano(s), 7meses, 

21dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

2 ***395450** 
JUCINEIDE PEREIRA 

DE ARAUJO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

39ano(s), 2meses, 

1dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

3 ***431851** 
FABIOLA SANTOS DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

35ano(s), 7meses, 

17dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

4 ***089150** 
ANTONIO HENRIQUE 

DE SA SANTANA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

33ano(s), 2meses, 

22dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

5 ***242064** 
KAYLLA DE SOUZA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

27ano(s), 5meses, 

18dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

6 ***161945** 
MARCELO DA SILVA 

JERONIMO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 24ano(s), 02 dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

7 ***285455** 

CAMILLA 

EVANGELISTA DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

23ano(s), 8meses, 

29dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

8 ***422425** 
VICTOR ARAUJO DE 

FREITAS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 7meses, 

7dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

9 ***832544** 
ANA MARIA RIBEIRO 

RESENDE 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 4meses, 

19dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

10 ***086355** 
FABIANO DOS 

SANTOS SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 2meses, 

20dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

11 ***719050** 
VICTOR EMANUEL 

AGRA AMANDO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 1meses, 

7dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

12 ***113175** 
IRIS EDUARDA DA 

SILVA CAETANO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 1meses, 

27dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

13 ***811757** 
LUCAS MARQUES DE 

ARAUJO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 1meses, 

15dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

14 ***388434** 
ELOIZA RAQUEL DA 

SILVA SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

21ano(s), 0meses, 

14dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

15 ***574624** 

KARINE TORQUATO 

DOS SANTOS 

MARQUES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

20ano(s), 5meses, 

3dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

16 ***594264** 
BARBARA MEDRADO 

DOS SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

20ano(s), 4meses, 

15dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

17 ***869033** 
JULIO PAES LANDIM 

NETO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

20ano(s), 1meses, 

29dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

18 ***937195** 
RAYSA FERREIRA DOS 

SANTOS COSTA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

20ano(s), 11meses, 

9dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

19 ***851074** 
HIAN SILVA PEREIRA 

NUNES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

20ano(s), 11meses, 

14dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

20 ***301934** 
ANA CECILIA 

PEREIRA GOMES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

19ano(s), 9meses, 

16dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

21 ***531350** 
RIAN MENDES DE 

SOUZA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

19ano(s), 9meses, 

11dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

22 ***610651** 
VITOR MATOS 

ALMEIDA DOURADO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

19ano(s), 5meses, 

21dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

23 ***735557** 
KAILANE MARIA 

TORRES DE AGUIAR 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

19ano(s), 4meses, 

29dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

24 ***619959** RYAN FARIAS VIEIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 6 

19ano(s), 1meses, 

1dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

25 ***417952** 
ALINE CRISTIANE DE 

CARVALHO SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

38ano(s), 2meses, 

23dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

26 ***467252** 
NUCILENE FELICIANO 

DA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

31ano(s), 4meses, 

7dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

27 ***278854** 
DAUANE DA SILVA 

PEREIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

27ano(s), 0meses, 

0dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

28 ***153552** 
LARISSA DE JESUS 

GOMES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

25ano(s), 4meses, 

16dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

29 ***973855** 

DANIELLE 

RODRIGUES DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

23ano(s), 8meses, 

17dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

30 ***380230** 
ALAN MAGALHAES 

SANTANA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

21ano(s), 5meses, 

14dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

31 ***123952** 
JAMILLE ALVES DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

21ano(s), 4meses, 

27dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

32 ***005150** 
LAIS DA SILVA 

FAGUNDES PEREIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 5 

19ano(s), 0meses, 

17dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

33 ***654335** 
LUIZ FELIPE VIEIRA 

DA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

28ano(s), 4meses, 

0dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

34 ***069295** 
LUANA DA SILVA 

SOUZA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

27ano(s), 5meses, 

2dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

35 ***646244** 
MARIA REGINA DOS 

SANTOS MENDES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

23ano(s), 6meses, 

20dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

36 ***124495** 
LETICIA MELO DOS 

SANTOS SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

22ano(s), 8meses, 

19dia(s) 

CLASSIFICADO(A) DENTRO DO Nº DE 

VAGAS 

37 ***514335** 
DIEGO DA SILVA 

MOURA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

22ano(s), 3meses, 

10dia(s) CLASSIFICADO(A) 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

38 ***679352** 
LARISSA BATISTA 

DOS SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

21ano(s), 4meses, 

15dia(s) CLASSIFICADO(A) 

39 ***210355** 
DIOGO CELESTINO 

DOS SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

21ano(s), 2meses, 

23dia(s) CLASSIFICADO(A) 

40 ***303230** 
ANGELICA RIBEIRO 

SANTIAGO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

20ano(s), 8meses, 

10dia(s) CLASSIFICADO(A) 

41 ***744734** 
ITALO GUILHERME 

COELHO DOS SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

20ano(s), 6meses, 

26dia(s) CLASSIFICADO(A) 

42 ***870954** 
ANDREA SANTOS 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

20ano(s), 1meses, 

18dia(s) CLASSIFICADO(A) 

43 ***443758** 
ERICA DE SALES 

VIEIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

19ano(s), 9meses, 

26dia(s) CLASSIFICADO(A) 

44 ***684205** 

GEOVANNA 

FERREIRA DO 

NASCIMENTO PINTO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 4,5 

18ano(s), 10meses, 

29dia(s) CLASSIFICADO(A) 

45 ***350378** 
VITORIA DE 

CARVALHO SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,75 

22ano(s), 2meses, 

11dia(s) CLASSIFICADO(A) 

46 ***860548** 
BIANCA DOS SANTOS 

CALDAS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,5 

26ano(s), 8meses, 

8dia(s) CLASSIFICADO(A) 

47 ***832658** 

GLEYCE 

NASCIMENTO 

BORGES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,5 

24ano(s), 8meses, 

17dia(s) CLASSIFICADO(A) 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

48 ***479755** 
LEDA MARIA MAIA 

ALEIXO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,5 

23ano(s), 7meses, 

16dia(s) CLASSIFICADO(A) 

49 ***293231** 
PAULO JUNIOR DE 

SOUSA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,5 

21ano(s), 7meses, 

30dia(s) CLASSIFICADO(A) 

50 ***344153** 
MAYRA GABRIELLY 

SILVA DE SOUZA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3,5 

19ano(s), 5meses, 

15dia(s) CLASSIFICADO(A) 

51 ***996146** 
MARIANA RAQUEL 

LOPES FREIRE 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3 

35ano(s), 7meses, 

13dia(s) CLASSIFICADO(A) 

52 ***919214** 

FERNANDA 

WALENTINA SOUSA 

DE OLIVEIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3 

25ano(s), 4meses, 

10dia(s) CLASSIFICADO(A) 

53 ***041565** 

THAIS NAZARIO DA 

SILVA DO 

NASCIMENTO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3 

23ano(s), 1meses, 

16dia(s) CLASSIFICADO(A) 

54 ***599795** 
CRISTIANO OLIVEIRA 

DE CARVALHO FILHO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3 

22ano(s), 9meses, 

16dia(s) CLASSIFICADO(A) 

55 ***435950** 
MARCIO RUAN DA 

SILVA CARVALHO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 3 

20ano(s), 3meses, 

8dia(s) CLASSIFICADO(A) 

56 ***644554** 
MARIO LUIS BARROS 

DE LIMA ALMEIDA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA 

DO MEC 2 

21ano(s), 6meses, 

24dia(s) CLASSIFICADO(A) 

 

 

 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

 

 

ANEXO II – AVALIAÇÕES INDEFERIDAS: 

 

 

 

Nº CPF NOME MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

1 ***693017** 
ALINE FREITAS DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A NA ANÁLISE DOCUMENTAL: NÃO ANEXOU 

NENHUMA DAS DOCUMENTAÇÕES OBRIGATÓRIAS NO 

SISBP, CONFORME DISPOSTO NA PORTARIA DO MEC 

Nº389/2013 

2 ***453530** 
ANGELA PAULA DE 

MIRANDA CASTRO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

3 ***603138** 
BEATRIZ RODRIGUES 

GAMELEIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

4 ***956458** 
CECILIA MARIANA 

LOPES VIEIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

5 ***239905** 
DANIEL DAVID DE 

MORAIS FERREIRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A: TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA 

ANEXADO NO SISBP NÃO POSSUI ASSINATURA DO/A 

ESTUDANTE. 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

6 ***296356** 
DANIELA PAES DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

7 ***966941** EDER LEITE MARIANO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

8 ***761056** EDSON REIS SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

9 ***964454** 
ELZENI DE SOUZA 

NASCIMENTO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A: COMUNIDADE QUILOMBOLA À QUAL A 

ESTUDANTE PERTENCE NÃO CONSTA NA LISTAGEM DE 

COMUNIDADE CERTIFICADAS NO SITE DA FUNDAÇÃO 

CULTURAL PALMARES. OBSERVA-SE NO REFERIDO SITE, A 

COMUNIDADE ENCONTRA-SE EM LISTAGEM "PROCESSOS 

AGUARDANDO COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS" 

10 ***928805** 
FABRICIO DOS 

SANTOS FORTUNATO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

11 ***092675** 
GABRIEL CARVALHO 

DA MOTA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

12 ***223275** 
GABRIEL CARVALHO 

LIMA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

13 ***634134** 

HUGO MATEUS 

GONCALVES DE 

BARROS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

14 ***809353** 
JACKELINE COSTA DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A:NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

15 ***766456** 
JANILDE LOPES DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A:NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

16 ***234735** 
JAQUELINE 

RODRIGUES DA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INDEFERIDO/A: NÃO POSSUI MATRÍCULA NO SIG@ 2022.2 

17 ***964557** 
JOANA LAIS SANTOS 

DA CRUZ SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A NA ANÁLISE DOCUMENTAL: NÃO 

FINALIZADO INSCRIÇÃO NO SISTEMA PAE E NÃO POSSUI 

MATRICULA NO SIG@ 2022.2 

18 ***321034** 

JOAO HENRIQUE 

NOGUEIRA DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A:NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

19 ***867956** 
KETELY THAUANNE 

SOUSA DOS SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

 

INDEFERIDO/A NA ANÁLISE DOCUMENTAL: NÃO ANEXOU 

NENHUMA DAS DECLARAÇÕES/DOCUMENTAÇÕES 

OBRIGATÓRIAS DEVIDAMENTE PREENCHIDAS E 

ASSINADAS NO SISBP 

20 ***299314** 
LARISSA LAUANE DE 

SANTANA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 
INDEFERIDO: APRESENTOU DOC. DE PERTENCIMENTO 

ETNICO SEM A DATA E LOCAL 

21 ***472157** 

LETICIA NASCIMENTO 

OLIVEIRA (LETICIA 

OLIVEIRA DA SILVA - 

NOME NO SIG@) 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

22 ***099255** 

LUCAS MATHEUS DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A:NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

23 ***718455** 
MANOELA OLIVEIRA 

MIRANDA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

24 ***763830** 
MARDOQUEU DE 

SOUSA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

25 ***986403** 
MARIA DO SOCORRO 

SILVA PRAXEDES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 
INDEFERIDO/A: NÃO REALIZOU INSCRIÇÃO NO PAE E NÃO 

POSSUI MATRICULA NO SIG@ 2022.2 

26 ***205955** 

MARIA EDUARDA SA 

RODRIGUES DE 

SOUZA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INDEFERIDO/A: NÃO POSSUI MATRÍCULA NO SIG@ 2022.2 

27 ***308538** 
MARIA ELANDIA DE 

SOUSA MARTINS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 
INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

MEC 

28 ***612074** 
MATEUS DE SA 

BEZERRA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A: DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO 

ÉTNICO ASSINADA APENAS POR 2 LIDERANÇAS E NÃO 

PELAS 3 , CONFORME SOLICITADO, ALÉM DE NÃO 

CONSTAR DADOS DE CPF E RG DAS LIDERAÇAS QUE 

ASSINARAM A DECLARAÇÃO 

29 ***969556** 

MATHEUS AURELIO 

GOMES DA SILVA 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

30 ***173048** 
MICHEL FERNANDO 

PRESTES 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 
INDEFERIDO/A: NÃO REALIZOU INSCRIÇÃO NO PAE E NÃO 

POSSUI MATRICULA NO SIG@ 2022.2 

31 ***298051** 
NILSON GABRIEL DOS 

SANTOS E SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

32 ***279044** 
ROZILDA PEREIRA 

ANGELO DA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

33 ***475758** 
SAMUEL NATAN 

MENDES MAIA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO/A NA ANÁLISE DOCUMENTAL: NÃO 

FINALIZOU A MATRICULA NO SISTEMA PAE E NÃO POSSUI 

MATRICULA NO SIG@ 2022.2 

34 ***476058** 
SUELLEN ROSA DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

35 ***670465** 
TAUAN VITOR DE 

JESUS QUEIROZ 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

36 ***683695** THIAGO FELIPE BOLSA INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


 
 
 
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF 

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PROAE 

Av. José de Sá Maniçoba s/n - Centro - 56.304-205 - PETROLINA-PE 

, E-mails: proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br  

 

2 

 

GOMES ARAUJO PERMANÊNCIA DO 

MEC 

37 ***112265** 
THIAGO FERREIRA DA 

SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 

INDEFERIDO- ESTUDANTE ENCAMINHOU A 

AUTODECLARAÇÃO SEM ASSINATURA NO SISTEMA PAE E 

no SISBP 

38 ***374095** 
VANESSA FERREIRA 

DE SOUZA SILVA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

39 ***928845** 
VINICIUS DOS SANTOS 

FORTUNATO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

40 ***508450** 
VINICIUS FERNANDES 

RIBEIRO 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INDEFERIDO/A: NÃO POSSUI MATRÍCULA NO SIG@ 2022.2 

41 ***180150** 

VIVIAN THAIS 

CARDOSO DOS 

SANTOS 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A INFERIDO/A: NÃO REALIZOU A INSCRIÇÃO NO PAE 

42 ***284150** 
WESLEY DA SILVA 

SOUZA 

BOLSA 

PERMANÊNCIA DO 

MEC 

INDEFERIDO/A 
INDEFERIDO/A - COMUNIDADE QUILOMBOLA EM 

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:proae@univasf.edu.br/servicosocialproae@univasf.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2023

PORTARIA Nº 1675/2023 - PROAE (11.01.02.40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 11:21 ) 
CLEBIO PEREIRA FERREIRA 

PRO-REITOR(A)

1804614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.univasf.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1675 2023 PORTARIA 10/08/2023 5ece40a844

https://sig.univasf.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

